ΑΝΩΝΥΜΙ. Si quis sit perfectus ac iustus, compatiens erit erga omnem fratrem fidelium, ita vt in nullo ab illis separetur. Ceterùm sunt aliqui timentibus superiores, qui nempe mandata custodiunt: hi sunt illi qui abundant charitate, cùm sint participes dilectionis Dei.

64. MISERICORDIA TVA DOMINE PLENA EST TERRA.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Si consideraueris multitudinem peccantium, impiè agentium, iniquitatem in excelsum loquentium, Deique erga tanta peccata longanimitatem conspexeris, quomodo etiam post hæc omnia oriri faciat Solem suum supra prauos & bonos, & pluat super iustos & iniustos, dices, *Misericordia Domini plena est terra, iustificationes tuas doce me.*

ΑΝΩΝΥΜΙ. Propheticè futura prædicit, quomodo omnis terra plena futura sit timentium Dominum: & non alia, inquit, ex causa hoc fiet nisi ex misericordia tua: etenim ipsemet hoc facis misericorditer, exhibens temetipsum hominum magistrum,

CATENA PATRVM.

Heb. 3, 14.

Timoris Dei argumentum est obseruatio mandatorum.

Eccle. 4, 10.

Misericordia Dei plena est terra.

Marth. 5, 45.

A N N O.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Z A I N.

49. **M**EMOR esto verborum tuorum, &c.] Hæc exponit Paraphrasis & Commentarius de sermone Dei ad Dauid, quo ipsi multa bona promissit: quo sensu etiam Origenes & Theodorus in Catena exponunt. S. Ambrosius verò sumptam putat metaphoram à cibis quibus homo nutritur, dicens: *Non usurpatorie sperari, qua ut sperarem ipse fecisti: seruus sum, expecto alimentum à Domino.* & post pauca: *Hæc enim est anima nostra vitalis substantia, qua alitur, pascitur, gubernatur. Nec quidquam est quod viuere faciat rationalem animam quàm alloquium Dei. Sicut enim augetur sermo Dei in anima nostra dum suscipitur, dum intelligitur, dum comprehenditur; ita etiam vita eius augetur. Et quemadmodum è contrario alloquium Dei deficit in anima nostra, ita & incurrit vita eius defectum. Itaque connexio ista anima & corporis nostri spiritu vitali animatur atque alitur & tenetur; itaque verbo Dei, & spirituali gratiâ, anima nostra viuificatur.*

Anima ci-
bus est ora-
tio.

52. *Memor fui iudiciorum tuorum à saculo Domine, & consolatus sum.*] Alia littera teste Augustino habet, *Et exhortatus sum.* Nam consideratio operum diuinorum, eius prouidentiam & benignitatem ante oculos mentis ponens, nos vehementer consolatur, & simul efficaciter exhortatur, vt tam magno & benefico Domino pareamus. Audi ex S. Bernardo quæ considerationes maximè deuotionem promoucant: *Quatuor* (inquit) *esse dicuntur, qua gratiam nostra deuotionis adaugent; memoria peccatorum, qua hominem reddit humilem apud se; recordatio poenarum, qua illum sollicitet ad bene agendum; consideratio peregrinationis, qua illum horretur, visibilia debere contemni; desiderium vite perennis, qua hominem incitans ad profectum, cogit eum à terrenis affectibus voluntatis mutatione suspendi.*

Quatuor
qua maxi-
mè deuotio-
nem exci-
tant au-
geantq.

53. *Defectio tenuit me pro peccatoribus, &c.*] Vbi pro defectioe quidam vertunt horrorem, tadium, pusillanimitatem. Apud Septuaginta est *adupia*, quæ deiectionem animi, æstuantem mentis ægritudinem angoremque significat. Dauid igitur profitebatur se intimo quodam horrore percelli, se propè linqui animo, & exanguem afflictumque iacere ob peccatores: quòd nimirum tot videret pereuntium naufragia, qui desertis rationis gubernaculis, & regentem à puppe Deum contemnentes, sceleri velificarentur, & ad funestum tandem exitum vt ad infames scopolos suæ vitæ nauem alliderent. Tanti periculi obiectu vt densâ nube operiebatur illius pia mens, &, vt dixi, *adupia*, defectioem, examinationem sentiebat. Atque vt fructum pij zeli videamus, qui maximè hominum sacrorum est proprius, idem ille Regius Vates de Numinis bonitate confusus, quam in omnem partem maximam & infinitam erat expertus, efferebatur desiderio illos iuuandi, & ad beatissimum vitæ genus euocandi.

Pius Dani-
dis zelus
quantus.

54. *Cantabiles mihi erant iustificationes tue.*] In Hebræo est *זמירות* *zemirot*: id est, *Cantio-*

nes musica, seu, vt vertunt Caballici apud Genebrardum, *amputationes*. Verbum enim *זמיר* *zamar* & *cantare* & *amputare* significat. Dicuntur igitur Scripturæ sanctæ ac piæ meditationes in quibus Dauid exercebatur, & cantiones, & amputationes; quia & mirâ suauitate animum demulcebant, & eximiâ efficacitate omnes molestias, insidias, perturbationes insultusque demonum amputabant; vt idem Genebrardus interpretatur. Qui igitur Dei verba concinit, sequestret omnium rerum amorem, ablegat pecuniarum sitim, diuitiarum famem: curis vacuum animum requirit spiritualis legis diuinæ cantilena. Hoc nempe significabat Dauid se curis vacuum habere mentem dum Dei iustificationes concinebat, & culpas relegasse, quæ mordentes animam ad planctum vocant, non ad cantum. Audi quàm opportunè nobis succinat S. Ambrosius, qui hæc Dauidis verba expendens ait: *Qui cantat, vacuum est, & diuersarum cogitationum curas releuat, culpas relegat, sequestrat auaritiam, vt non solum corporis voce, sed etiam mentis suauitate se mulceat.* Cantemus igitur ita Domino in vita nostra. Nam cantus iste nobis erit vitalis; nec laborabit in vacuum, qui ita vacuum cantabit.

In spirita-
li causam
sequestran-
da auari-
tia & alia
vitia.

55. *Memor fui nocte nominis tui Domine.*] D. Ambrosius Serm. 7. in hunc Psalmum, à Dauide cælestium rerum mysteria iugiter contemplantæ, totasque in ea meditatione noctes transigente, defumendum censet documentum, ne vniquam ab hac meditatione feriemur, sed noctem somno auferamus, vt Deo fœneremur: *Hoc nomen Iesus, inquit, innocetur diebus ac noctibus, nullumque tempus, predicandi vacuum sinat sancta deuotio praterire.* Et optimo ad rem persuadendam vitur argumento: *Si studentes, inquit, doctrinis secularibus perparum somno indulgent; quanto magis qui Deum cupiunt cognoscere, non debent somno corporis impediri, nisi quantum natura satis est?* In hac vigilia Dauid non solum voluptatem, sed etiam felicitatem constituendam censet. Vocat enim beatum virum qui in lege Domini meditatatur die ac nocte. Sic enim D. Hieronymus in Regula Monachorum titulo de Vigilijs obseruat: vbi retexens longam seriem commodorum, quæ ex vigilijs oriuntur, *Vigilando, inquit, omnis timor excluditur, fiducia nascitur, caro maceratur, vitia tabescunt, charitas roboratur, recedit stultitia, accedit prudentia, mens acuitur, error obsunditur, criminum caput diabolus gladio spiritus vulneratur.* Et statim subdit: *Quid hac delectatione suauis? quid hac felicitate beatius? teste etiam Prophetâ, qui beatum virum describens, summam eius beatitudinem in hoc versiculo collocauit, si in lege Dei meditatatur die ac nocte.*

Noctes in
meditatione
transigen-
da.

Si studio,
cur non po-
tius oratio-
ni vigile-
tur.

56. *Hæc facta est mihi.*] Hebraicè *mea*. q. d. Eo modo lex tua in meis dubitationibus & hæsitacionibus consilium & opem mihi fert, sic pacatum ac tranquillum meum reddit animum, ac denique sic meis commoditatibus seruit, ac si ea lex mea esset, illamque ego ipse, meo bono atque vtilitati prospiciens, tulissem.

Psal. 1. 2.

Pisum vi-
gilium
commoda.

57. Por-

H I H.

57. *Portio mea es Domine, &c.*] S. Ambrosius hæc verba exponens, in hunc modum de Ecclesiasticis, quos Ministros altaris appellat, sermonem instituit: *Quam rarus in terris qui potest dicere, Portio mea Dominus, quam alienus a vitiis, quam segregatus ab omni labe peccati, qui nihil habeat commune cum saeculo, nihil mundi huius vendicet sibi, cui non sit corporaliu[m] possessio cupiditatum, quem non inflammet libido, non stimulet auaritia, non lascinia effeminet, non luxuria decoloret, non sternat ambitio, non maceret inuidia, non aliqua secularium negotiorum cura sollicitet. Verus minister altaris Deo, non sibi natus.* Ad eandem rem explicandam adducit nominis *Lemi* tacitum mysterium; vnde Leuiticus ordo & augustus Sacerdotij cultus manauit. *Lemi* enim ipse mihi assumptus, vel ipse meus significat. Quod longè antè Philo Hebræus in monumentis suis prodidit: Est enim, inquit, *Lemi* auris mot, ipse mihi, vel ipse meus. Addit verò institutum esse Leuitarum, omnia hæc caduca & inferiora despiciere, vno Deo contentum esse, vno Deo lætari; adfertque exemplum antiqui Philosophi, qui viso magnificentissimæ pompæ apparatu; *Quam multis*, inquit, *non egeo.* Sed longè præclariùs hoc verbo & exemplo docuit Philosophus verè Christianus S. Paulinus Nolæ Episcopus, quem eloquentia & multiplex inter homines eruditio, quem diuitiæ, quem splendor & dignitas, quem illustis familiæ decora & nobilitas commendabant: quibus omnibus Dei causâ repudiatis, proque nihilo habitis, religiosissimæ mentis pietatem anteposuit, Ecclesiæ se mancipauit, Christum solum pro parte & opima hereditate sua delegit. Audiamus igitur tantum Mystam in Epistola ad Aprum suauissimè & libero fastidio resonantem: *Sibi, inquit, habeant litteras suas Oratores, sibi sapientiam suam Philosophi, sibi diuitias suas diuites, sibi Regna sua Reges; nobis gloria & possessio & Regnum Christus est: nobis sapientia in stultitia prædicationis, nobis virtus in infirmitate carnis, nobis gloria in crucis scandalo, quo mihi mundus occiditur, & ego mundo, ut viuam Deo, non autem ego, sed in me Christus.* O mentem aris dignam & mysteriorum diuinorum curatione! Quid hac hominum Ecclesiasticorum perfectione dici mirabilius illustriusque possit? Homines in mundo reperire mundi exules, & mundo superiores, qui corpus ferant, sed ab ipsius labe & contagione seuocentur, in carne viuant, & Angelorum imitentur castimoniam, in rerum humanarum commotione non magis quàm Romanus Terminus loco cedant, & è quadro solidæ virtutis & religionis amoneantur; qui laborem quieti, penuriam opulentia, laudi & gloriæ humilitatem ignominiamque præferant, Christum denique omnium loco deliciarum & commodorum partem habeant & vnicam possessionem. Ita disertè & pulchrè Cresollus noster lib. 3. Mytagogi cap. 2.

Solus Dominus debet esse portio Ecclesiasticorum.

Lemi quid significet, & quod sit institutum Leuitarum.

S. Paulini pars & portio Christianus.

Quanta debeas esse perfectio Ecclesiasticorum.

Misericordia in se postulanda peccantis.

teram Prophetæ, iuxta quam non misericordiam, sed iustitiam exposcit. Nam qui publicam personam gerit aded stimulari debet zelo vindictæ, vt vel contra seipsum pœnas irrogari velit. Itaque dum Dauid peccatorum suorum pœnitentiam ageret, non nudam misericordiam deposcebat, sed etiam rigorem & iustitiam: quem imitari debent quotquot suorum peccatorum verè pœnitent, neque ægrè ferre, si Sacerdos grauiùs in eos agat, vt pœnitentis errata castiget, ne ex nimia indulgentia delinquendi licentia foueatur. *Facilitas enim venia* (inquit Ambrosius ad hunc locum) *incentiuum tribuit delinquendi.* Hoc ideo dictum est, vt sciamus secundum verbum Dei, secundum rationem dispensandam esse misericordiam debitoribus. Et paucis interiectis: *Propheta igitur in isto versiculo diuidit causas, vt & misericordiam quasi homo postulet, quia nemo sine sorde peccati, & iustitiam quasi Propheta deposcat. Vel certè, quoniam licet peccauerit sicut homo, & quasi peccator misericordiam egeat, tamen correxit errorem, pœnitentiam gessit, abstinuit à temulentia delinquendi sobrietate virtutis.* Petit ergo iustitiam secundum Verbum Dei; quia Verbi Dei scientia est, vt conuersis venia donetur, si legitima est facta conuersio. Ita S. Ambrosius.

ANNO-TATIONES COR- DERII.

59. *Cogitavi vias meas, & conuersi pedes meos in testimonia tua.*] Notat R. P. Nolter Claudius Aquauia examen conscientia & fructus eiusdem hoc versiculo apertissimè contineri: Nam cogitare vias suas, inquit, nihil est aliud quàm seipsum accuratè explorare ac perscrutari: fructus verò quod sequitur: *Conuersi pedes meos in testimonia tua.* Ad hoc enim quisque peruestigare se & examinare debet, vt vias suas corrigat, & conuertat pedes suos in testimonia Dei. Sic enim deslere mala debemus quæ admittimus, vt manu sanctæ sollicitudinis abstergamus. Plura de conscientiaë examinis ratione vide apud P. N. Claudium ad hunc versum.

Examinanda conscientia, & defectus emendandi.

60. *Paratus sum, & non sum turbatus, &c.*] Paratus, inquit, ad omnia quæcumque præceperis, & tibi plenè subiectus, emergentibus impedimentis non turbor, sed pacatè tua mandata custodio. Cùm enim meipsum non quæram, sed tuam voluntatem implere cupiam, nec afflictionibus, nec detractionibus, nec terroribus quattior, nec à via perfectionis dimoueor, quia tibi subesse, quod solum quærebam, inuenio. Ex hoc loco S. Basilius Hom. de ira pulchrè docet aduersus impotentes animi commotiones habendas esse quasdam, vt ipse vocat, *προεπαυδαὶ ἢ διαβίαι, preparationes & animi dispositiones*, quæ, inquit, exilientis cordis pulsus & vehementes concitationes reprimunt, & mentem ad firmitudinem quamdam generosæ constantia & tranquillitatem deducunt.

Non turbatur qui ad omnem Dei voluntatem paratus est.

61. *Funes peccatorum circumplexi sunt me, & legem tuam non sum oblitus.*] Funium nomine non tam insidias ab iniquis paratas, quàm deprauatæ naturæ ad malum propensiones ex primis peccatoribus ac parentibus nostris per propagationem nobis ingeneratas hoc loco intelligendas censeo. Quare magna laus est, Deique ingens beneficium, si legem Dei non obliuiscatur is, quem tales funes & catenæ constringunt. Quoties enim legem diuinam violamus, dum

Præparatio propensiones sunt peccatorum funes.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

his funibus ad malum trahimur? Quoties, dum conamur dissolui, reperimus nos indissolubiliori nodo ligatos, & maiori difficultate constrictos? De his vinculis videtur locutus Ambrosius Serm. 8. in hunc Psalmum cum ait: *Isti sunt funes, quibus trahuntur peccata ut fune longo, & ut loro ingi vitula iniquitatis. Vitula enim indomita plus se iactat & excutit cum tenetur, nec acquiescit imperio, nec stringitur vinculo, sed magis cum loro retrahitur exasperatur: itaque nec coacta se subycit: nec tamen libera vinculo- rum est. Sicut ergo trahit vitula loro ingi, qua etsi non tenetur è proximo, tenetur tamen, nec se explicat & absoluit: ita trahit unusquisque peccator indomitis moribus iniquitatis, qui putat se liberum, quia non est ingo subditus subiectusque iudicio, & nescit quod non sit exutus, sed magis, ut illa vitula, & ipse se implicat suorum nexibus peccatorum. Hi sunt ergo funes delictorum nostrorum, quibus inuolnimur & ligamur, quemadmodum sunt & vincula delictorum. Et ideo Saluator, qui habet in potestate*

peccatum dimittere, dicit ys qui sunt in vinculis, Exite: utinam & mihi dicat: Exi de vinculis tuis, exi de nexibus peccatorum tuorum, solve funes erroris tui, quibus circumdatus & ligatus es. Hæc ille. Opus est ergo Dei, quod ab affectibus expediamur, & nos virtutibus moderemur. Qui autem funes hîc dicuntur circumplectentes vel implicantes, ab Isaia dicuntur funiculi vanitatis, & vincula plaustrî: quo plaustrô scelere cretibus rectâ in orcum inuehitur. Va qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrî peccatum. Eleganter S. Augustinus in Plal. 139. Optimè, inquit, dicitur vestis peccatorum. Vt enim torqueatur vestis additur & non adduntur recta fila, sed torta, &c. Ad hos funes perumpendos Samsonis heroicâ vi opus est, qui Spiritus sancti dono & munere fortis, & diuinâ constantiâ præditus, Philistæorum funes conscidit, & vt fila araneorum in frustra comminuit. Peccator autem funes suos in dies corroborat, quibus vt victima & infelix piamentum trahitur ad necem.